ELECTÆ.) Noster Serarius secutus *Οἰκουμένη*. octo conjecturis probare contendit, per *Electam* non significari certam personam et matronam, sed Ecclesiam aliquam Asiae. Ecclesia enim electa est Dei sponsa, iuxta illud Cant. 6. 9. *Pulchra ut luna, electa ut sol*; et S. Petrus Ep. 1. cap. 5. v. 13. Ecclesiam in Babylone vocal colectam. Censem autem Serarius hanc Ecclesiam fuisse unam ex septem Asiae, quas S. Ioannes instituerat, quasque monet et docet Apocal. cap. 1. et 2. aut certe fuisse Ecclesiam Corinthiacam, eo quod in ea degenerat Caius hospes S. Pauli, ut colligitur Rom. 16. 23. 1. Cor. 1. 14. Videtur enim haec secunda Epistola missa cum tertia, ac ad illam Ecclesiam in qua erat Caius cui inscribitur tertium. Porro haec Ecclesia vocatur *κύρια*, id est *domina*, vel ob loci nobilitatem, vel ob virtutis præstantiam; vel dicitur *κύρια*, id est *leccissima*, legitima, legítimo modo congregata, quæ Actor. 19. 39. vocatur *εὐόρος*; hoc enim significat quae *κύρια*, teste Laertii in Zenone.

Verum, ut alia omittam, huic sententiæ obsistit quod scribit S. Ioann. Ep. 3. ad Caïum 9. *Scripsisse forsan Ecclesiam, sed is qui amat primatum gerere in cõ Diabolophes, non recipit nos*; quo significat se ad Ecclesiam in qua erat Caius, nullam scripsisse Epistolam. Rursus insolens est litteras ad Ecclesiam aliquam inscribere *Electæ dominæ*, præsertim cum multa, immo omnes Ecclesiæ sint electæ; litteræ enim certis personis, vel Ecclesiæ inscribendæ sunt, ne in incertum vagentur, vel ad alienos ad quos non pertinent perferantur: quare inscriptione distincta et clara sit opertet. Quocirca alii passim censemunt haec scribi particuliari matronæ; hoc enim significat *to Electæ dominæ*. Sed cur vocat eam *Electam*? Multi censemunt *Electæ* esse nomen appellativum, non proprium, idque vario sensu. Primo, aliqui *Electæ*, inquit, id est, fideli Christianæ; Christianæ enim a Deo ex gentilismo vocati et selecti ad fidem, gratiam et gloriam, vocabantur *Electi*, iuxta illud Christi: *Ego elegi vos de mundo*, Ioann. 15. 19. et illud Pauli: *Sicut elegi nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate*, Ephes. 1. 4. etc. *Scientes fratres dilecti a Deo electionem vestram*, 1. Thessalon. 1. 4. Sic S. Petrus 1. Epist. cap. 1. 1. scribit *electis advenis dispersus Ponti, Galatia*, etc. et cap. 2. 4. *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta*. Sic Christus vocatur *Dei electus*. Lucas 23. 33. Isaïæ 42. v. 1.

Secundo, ali censemunt hoc esse epithetum virtutis, q. d. *Electæ*, id est, eximiae, insigni sapientia et virtute prædictæ. Sic Eccles. 1. 16. de sapientia dicitur: *Cum electis faminis graditur.*

Tertio, ali censemunt S. Ioannem habuisse revelationem

A de hac matrona, quod a Deo posite esset in numero prædestinatarum et electorum, hocque significare nomine *Electæ*. Sed quis credat S. Ioannem, si revelationem hanc habuit, illam non solum ei, sed et toti mundo patefacere voluisse?

Verum alii melius ceuscent *to Electæ* esse nomen proprium, vel cerfe appropriatum. Epistolæ enim solent inscribi personis certis, nominando eas proprio nomine, ne vagis sint, vel ad alienos perferantur. Hinc et *to electæ*, id est, *Electæ*, nullum habet articulum, quasi nomine proprium. Si enim esset appellativum, diceendum fuisset cum articulo *the electæ*, ut dicit v. ult.

Hinc rursum *to Electæ* passim maiuscula littera scribitur, quasi proprium; sicut enim multi fideles nomina appellativa sibi imponendo fecerunt propria, ut vocantur Iustus, Iusta, Fortunatus, Felix, Christianus, Christiana, Christina, Pretiosus, Exuperius, Exuperantia, etc. ita et haec vocata fuit *Electæ*, esto *electus* esset cognomen commune omnibus Christianis. Dixi esse hoc nomen vel proprium, vel appropriatum, quia fieri potuit ut fideles hoc nomen ob eximiam virtutem et probitatem ei appropriariunt: præsertim quia filias instruebat in cultu virginitatis, et familiam habebat religiosam, uti mox ostendam; sicut Manichæi viros eminentes in sua secta, vocabant *Electos*, testa S. August. de *Hæresibus hæresi* 46. Sic ergo *Electæ* idem est quod *eximia*, et nobilitate et virtute præstanti, ut respondeat Hebr. נָכְרָנִים *bechira*, id est, *electa*, *eximia*. Sic Paulus vocat se segregatum et selectum ad Apostolatum, Rom. 1. 1. Galat. 1. 15. et Rom. 16. 13. Rufum vocat, *electum in Domino*.

Rursum fieri potuit, ut haec matrona ob nobilitatem, potentiam, charitatem et virtutem electa fuerit in prædem et præfectam cæterarum mulierum Christianarum, præsertim pauperum, ut eos in fide et Christianismo instrueret, utique earum necessitatibus eleemosynas procurandum subveniret. Addit Lyran. eam ministros Ecclesiæ sustentasse. Erat ergo quasi mater et refugium fidelium, uti Romæ fuerunt S. Praxedes et soror eius S. Pudentiana in persecutione Antonini Imper. Sicut enim Apostoli ad hoc munus elegerunt Stephonum et cæteros sex diaconos, Actor. 6. 5. ita pro feminis postmodum Episcopi ad hoc elegerunt Diaconissas; et sicut Diaconi præfici eleemosynis vocabantur *Electi*; ita Diaconissæ vocabantur *Electæ*, scilicet ad gradum et munus diaconiaæ; sicut enim Episcopi suffragiis creati vocantur *Electi*, antequam consecrantur. Faret primo, quia si *to Electæ* esset nomen mere proprium, potius dicendum fuisset: *Senior dominæ Electæ*, quam *Senior Electæ dominæ*.

Faret secundo, quod Interpres eam non vocet *Electam*, uti vocatur Graece, sed Latine *Electam*; interpretatur enim nomen Graecum quasi appellativum, sed appropriatum ratione dignitatis et officii. Rursum faret Lucius Dexter in Chronicô, qui banc matronam proprio nomine vocatam ait Drusianum. Sic enim ait: *Anno Christi 100. Flavia Domitilla patitur: S. Dionysius scribit librum de divinis nominibus. Anno Christi 105. S. Ioannes scriperat ad Drusianam *Electam* secundum Epistolam*, quæ velut *Ecclesiæ illius civitatis parens, mira largitione et charitate tunc florebat*. Sic et Espencœus ait hanc *Electam* vocatam fuisse Drusianam, eamque fuisse hospitium S. Ioannis. Denique Clemens Alexand. hic, et ex eo Glossæ et Thomas Anglicus: *Secunda Ioannis Epistola*, ait, quæ

Senior quis?

Electa quæ?

Resp. ali- qui esse Ecclæ- sian al- quam.

Varius est fuisse to Electæ matronam.

ad virgines simplicissime scripta est, scripta vero est ad quandam Babylontem Electam dominam, sicut prima scripta est ad Parthos: Parthi enim comprehendunt Babylonios. Sic Ioseph vocatur Electus Num. 11. v. 28. et Moses Psal. 103. v. 23. et Saul 1. Reg. 9. 2. et David 3. Reg. 8. 16. Magis congrua feminam aliquam singularium virtutis vocatur Electa, æque aëre vocatur Margarita.

Dominæ.) Hinc patet hanc Electam fuisse nobilem, primariam et potentem matronam, ad quam proinde, licet feminam, præter morem scribit S. Ioannes, ut eam, et per eam ceteros in fide confirmet, ne ab Ebione, Chrcinto et Gnosticis seducatur. Videntur enim hi heretici se in dominæ huius domum et animum irosinasse, ut eam et per eam ceteros sua heres inservient: sicut reliquos hereticos suas heres per feminas propagantur, docet S. Hieron. Ep. ad Ctesiphontem. Hoc insinuat S. Ioan. v. 10. ubi severe iubet, ne Ave eis dicat, nec in dominum recipiat.

Alludit ad Hebreum paronomasiam per pulchram, quæ sic habet: *לְבָכִירָה גַּבְרִיאַת libechira ghebira*, id est, *Electa Dominae*. Simili modo S. Hieronymus nobiles matronas Romanas et verbis et scriptis erudiendo, non illas scilicet, sed per illas magnam partem nobilitatis Romanae ad perfectionem Christianam instruxit, adeoque in suam Beithlehem ad monasteria S. Pauli et Eustochii pertransit. Id ipse respondet pium hoc suum cum feminis commercium columbiatibus Ep. 140. ad Principiam: *Si viri, inquit, de Scripturis quererent, mulieribus non loquerer. Si Barach ire ad prælrium volueret, Dobora devictis hostibus non triumphasset. Ieremias carcere clauditur, et qui qua per ritus Israël virum non recuperat prophetantem, Oldi eis mulier suscitatur. Sacerdotes et Pharisei crucifigunt Filium Dei, et Maria Magdalena plorat ad crumenam, unguenta parat, quaril in tumulo, hortolanum interrogat, Dominum recognoscit, pergit ad Apostolos, repertum nuntiat; illi dubitant, ista confidit. Vere nupties, vere turris candoris et Libani quæ prospicit ad faciem Danas, sanguinem videlicet Salvatoris ad facili penitentiam provocant. Defecerant Saræ mulierib[us], et ideo Abraham ei subiicitur, et dicitur ad eum: Omnia quæ tibi dicit Sara, audi vocem eius. Verum idipsum non culibet est imitandum, ac plane innioribus fugiendum, ne pro charitate supponat se carnalitas, aut certe eius suspicio et periculum, ut ex fumo flamma sequatur. Vide S. Cypr. de Sing. Cler.*

Electæ filii virgines.) Hosce Electæ filios vel filias virgines fuisse testator Clemens Alexandr. qui natus habet Epistolam scriptam ad virgines, unde et a Ioanne virginem dilectam officiose hic salutantur. Videntur ergo Electa filias educasse, et promovisse ad virginitatem et sanctimoniam, ut dominus eius videatur esse parthenon, sive monasterium virginum, ut fuit domus et aula S. Pulcheria filie Theodosii et Imperatricis, de qua vide Aulum sanctam nostri Raderi. Sic etio S. Ioannis Philippus Diaconus quatuor filias virginem Deo obtulit Actor. 21. 9. S. Matthæus Iphigeniam, S. Clemens Flaviam Domitillam et socias. Hinc illa virginitatis et virginum primævarum encœnia apud Philon. de Vita contempl. ubi narrat mira de Esseorum continentia sub S. Marco, ac apud S. Dionysium de Eccles. Hierarch. cap. 6. p. 2. apud S. Ignatium Epist. ad Antiochenos et ad Tharsenses, in quo apud S. Paulum I. Corinth. 7. 37. et Christum Matthæi 19. 12.

Quos ego diligio in veritate.) Vero scilicet, sincero, casto, christiano, efficaciter et operoso amore. *In veritate ergo est idem quod, in Christiana charitate; unde Dionys. Carthus. ex hoc loco colligit S. Ioannem Dei instinctu cognovisse se esse in Dei gratia et charitate perfecta; quod utique verum esse credo, sed id ex hoc loco evinci nequit. Denique in veritate, id est, in Evangelica lege et doctrina, quæ sola est lex veritatis veræque charitatis. Porro Hugo in veritate, ait, hoc est, in Domino, qui est veritas; unde et suhild:*

Et non ego solus, sed et omnes qui cognoverunt veritatem. Communis hic amor suspicionem amorem amoris privati, et maiorem faciliter auctoritatem, natus Glossa Vol. X.

A interlin. Sensus est, q. d. Omnes Christiani qui cognoverunt veritatem, puta verum Deum, verum Christum, veram fidem et legem, veram virtutem, veram puritatem et sanctimoniam, hi eos amant, quia vident eos excellere in veritate, id est, vera puraque fide, castitate et virtute Christi.

Propter veritatem que permanet in nobis, et vers. 2. nobiscum erit in æternum.) Refert haec ad *diligo in veritate*, non ad *cognoverunt*, q. d. Diligo eos in veritate, quia ipsi constanter adhaerent veritati, id est, vere fidei, castitati et charitati Evangelicae, quæ permanet in nobis per omnem hanc vitam, et permanebit per omnem vitam futuram et æternam in gloria cælesti. Per veritatem ergo acceperit veram fidem, verum Evangelium, veram doctrinam, quæ permanet et permanebit inviolata, firma et stabilis per omnem æternitatem. Secundo, OEcum. per *veritatem* accipit veram, id est, firmam, stabilem, semperque sui similem charitatem, ne scilicet facile refrigeretur, extinguitur aut mutetur. Sic et Dionys. Carthus. per *veritatem* accipit veram charitatem, quæ Electa cum natis subveniebat necessitatibus fidelium, ideoque eam a Ioanne tantopere fuisse dilectam asserat. Videntur enim alludere S. Ioannes ad illud Ep. 1. cap. 3. v. 18. *Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.* Veritas ergo est efficax, estque vera charitas, quam sequitur chara aeternitas, et aeterna felicitas. Sensus est, q. d. Diligo eos propter veritatem, quia scilicet vivunt secundum veritatem Evangelii, illi quasi norma vivendi mores omnes conformant, illam actibus suis exprimunt. Tertio, nonnulli per *veritatem* accipiunt Christum; ipse enim est via, veritas et vita. Rursum ipse est pater, pæcator, et obiectum Evangelii, sive veritatis Evangelicæ; qui enim Evangelium dicit, Christum dicit, q. d. Diligo vos propter Christum, qui in nobis per fidem et amorem manet et in nobis per fructum in æternum.

SIT VOBISCRUM GRATIA, MISERICORDIA, PAX.) De hac vers. 5. salutatione dixi initio Ep. S. Pauli ad Titum, ad Rom. ad Corinth. etc. Addit *misericordiam*, vel, ut Syrus, *miserationes*, gratiæ, ut per eam misericordiam quam a Deo per Christum percepunt, et in dies percipiebant, iostiget Electam et natos ad similem misericordiam exhibendam proximis, puta Christianis pau cibis, eorum egestati succurrendo; omnes enim, quantumvis saceti, miseri sunt et infirmi, ac saepius vel labuntur, vel in periculo sunt labendi; agent enim misericordia Dei assidue, ut lapsi resurgent, lapsuri sustententur et confirmantur.

A DEO PATRE ET A CHRISTO LESU FILIO PATRIS.) Sub his duabus personis intellige tertiam, scilicet Spiritum sanctum; huius enim necessarium priuipium spirativum sunt Pater et Filius: ita Lyrus.

In veritate et charitate.) Sabaudi ut perseveretis, vel ut crescatis, q. d. Sit vobis gratia, etc. ut crescatis et proficiatis assidue in charitate et veritate, hoc est, vera Dei bonorumque diuinorum et celestium cognitione, sapore et gusto. Alter Hugo et Caiet. Refert enim haec ad *Filio*, q. d. Filius est dilectus Patris, sive diligitur a Patre in charitate et veritate. Aut, q. d. Filius pro ea veritate et charitate quam attulit in mundum, quaque vos et fideles suos prosequitur, det vobis gratiam et pacem. Aliter quoque Catharinus, q. d. Gratia, misericordia et pax, quam vobis appetor, consistit in veritate, hoc est, in vera doctrina et fide ac charitate, quæ invicem sincere propter Deum diligatis. In his enim duobus consistit perfectio Christiani et Christianismi. His sensus valde appositus est, æque ac facilis et obvius: nihil enim subaudit, nihil supplet. Porro veritas mentem illuminat, charitas voluntatem inflamat; quocire non aliud pene quam haec duo, hisce Epistolis inculeat S. Ioannes.

Symbolice Lyrus. *in charitate*, inquit, id est, in Spiritu sancto; huic enim appropriatur amor et charitas.

Porro artificioso S. Ioan. hac salutatione quasi prologo insinuat, et summatis complectitur totius Epistola argumentum. Deinceps enim commendat charitatem, ut dili-

gamus invicem usque ad v. 7. inde usque ad finem inculcat veritatem Evangelii, ut in ea persistant, nec hæretici aures vel linguam commodeant, imo nec Ave dicant.

GAVISUS SUM VALDE, QUONIAM INVENI DE FILIIS TUIS.) Hoc est, filios tuos. Est hebraismus. Similis est Ps. 71. v. 16. *Dabitur ei de auro (id est, aurum) Arabiæ; et adorabunt de ipso, id est, ipsum;* et *Isaia 2. v. 3. Doebeit vos de viis suis, id est, vias suas.*

Videtur Electa plures habuisse filios, vel ex iis nepotes. Hi enim filiorum nomine censentur; nonnulli filios intelligunt non carnis, sed spiritus, quos scilicet Electa in pietate et virtute alebat et promovet; sed prius quod dixi est genuinum.

AMBULANTES IN VERITATE.) Vitam instituentes ad normam Evangelii. Nota. Non dicit stantes, nec sedentes, sed ambulantes, ut significet eos in dies prosecuisse in moribus Christianis, et iuvisse de virtute in virtutem, eosque in hoc nobis imitandos proponat. *Quantum enim quis in virtute operatur, ait OEcumen. tantum ulterius progreditur, habitumque honesti perfectiore sibi comparat, quippe cum infinita et nunquam definita virtus via sit.* Stimulum ad ambulandum dat S. Ambrosius. *Tempus, iuquit, tuum ambulat, et tu dormis?* q. d. Grandis tibi a terra in celum empyreum restat via, multorum millionum milliarium est iter; tempus ambulandi tibi breve est et velox; ambulat enim, imo volat; quare ergo cum ambulante, imo volante tempore non ambulas et volas in celum? Videlicet hoc per umbram Seneca. Epist. 73. ubi ait, *Omnia alia negligenda esse, ut huie assideamus, cui nullum temporis spatium satis magnum est, etiam si a pueritia usque ad longissimos humani ævi terminos vita protrudatur.* Quocirea idem de Vita beata c. 17. inquit, *Quotidie aliquid ex vitiis demendum, erroresque suos obiungandos.*

SICUT MANDATUM ACCIPIMUS A PATER.) Patrem potius nominat quam Filium, quia patris est mandare filii, iuxta illud Malach. 1. v. 6. *Filius honorat patrem, et servus dominum suum.* Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Porro Pater mandavit per Filium, quem idem misit in mundum, iuxta illud Christi Iohann. 15. v. 15. *Oniania quacumque audiuit a Patre meo, nota feci vobis.* Alii per Patrem accipiunt Christum, qui est Pater futuri seculi, Iohannes 8. v. 9. Pro quo Galatinus lib. 3. de areco. Cath. cap. 19. legit, *Pater sempiternus;* quique ait: *Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi Dominus,* Iohannes 8. 18. Ita Lyranus Hugo et Thomas Anglicus. Sed prior sensus simplicior est; nam pauculo ante S. Iohannes Christum a Patre distinxit.

ET NUNC ROGO TE, DOMINA.) Refert haec ad finem versus, *Ut diligamus alterutrum;* ibi enim sententia pendens expletur, q. d. Rogo te, domina, ut te et tuos exercitas in dilectione mutua; hoc enim dilectionis mandatum non est recens et novum, sed ab initio Evangelii et Christianismi a Christo, me, ceterisque Apostolis promulgatum, et assidue commendatum. Nota modestiam S. Iohannis prælatitis imitandam, quia dicit: *Rogo te, domina, cum potuisse dicere: Mando tibi, o filia;* de qua vide S. Gregorius 13. Moral. cap. 3. S. Bernard. ser. 23. in Cant. et S. Bonavent. de sex aliis Seraphim cap. 4. 5. 7. De mandato dilectionis novo et veteri dixi Ep. 1. cap. 2. 7.

ET HEC EST CHARITAS UT AMBULEMUS SECUNDUM MANDATA EIUS.) Graeca et Syrus, *mandatum eius,* puta dilectionis, iam dictum, q. d. In hoc cernitur, in hoc constitut charitas, nimirus in observatione mandatorum Dei. Hæc enim mandata non sunt aliud, quam mandata charitatis et dilectionis, tum Dei, uti sunt tria prima Decalogi, tum proximi, quod iam inculcavi et incoleo, uti sunt septem ultima Decalogi.

HOC EST ENIM MANDATUM (scilicet charitatis et dilectionis) *iam dictum, et sibi, imo semper a me inculcatum)* **UT QUEMADMODUM AUDISTIS AB INITIO, IN EO AMBULETIS.**) Nimirus in veritate et charitate Evangelica assidue prefigramini, crescendo et proficieudo in fide et dilectione Dei et proximi, que initio predicationis meæ

A vobis inculcavi, nec ab iis a quoquam ullo modo vos abducui patiamini.

QUONIAM MULTI SEDUCTORES EXIERUNT IN MUNDUM.) vers. 7. Transi in alterum Epistolam capitul, scilicet in charitate ad veritatem Evangelicam; hæc enim virtutes sunt individuæ comites et sorores; veritas enim Evangelii docet et parit charitatem. Porro *tu quoniam* dat causam dictorum vers. præced. q. d. Dixi ut in mandato veritatis et charitatis Evangelii, quod ab initio vobis tradidi, constanter ambuletis, id est, maneat et proficiat; quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui hanc veritatem, et consequenter charitatem Christianam everttere, et vobis eriperent conantr; a quibus proinde quasi lupis, imo Antichristis, cavere debet; ipsi enim a Christo et Christianorum unione, ad sua satanica conventicula vos seducere satagent: ita OEcumen.

VENISSE.) Graece προπονεσθαι, hoc est, *venientem*, id est, ut Tigur. venturum, scilicet ab olim, a tempore Prophetarum, qui eum venturum prædixerunt. Melius Noster verit. **venit, venisse;** iam enim venerat Christus: nisi quis cum Caetano referat ad futurum in indicio Christi adventum; hunc enim negabant hæretici illius ævi, uti dixi 2. Petri 3. 4.

HIC EST SEDUCTOR, ET ANTICHRISTUS.) q. d. Quisquis ita sentit, quisquis ita docet, scilicet Christum non venisse in carnem, nec esse incarnatum, hic est impostor, imo Autichristus. Repetit et inculcat dicta Ep. 1. c. 4. 3.

VIDETE VOSMETIPSOS.) Valablus, *intuimenti, scruta-* Vers. 8. *mini, examineate vos ipsos;* Tigurina, *cavebo vobis ipsis;* Syrus apud Serapium, *eustodite vos in anima vestra.* Preclarus Philo Carpatherius in cap. ult. Cantic. Nihil, ait, est utilius, nihil laudabilius, nihil sanctius, quam in se descendere, seque et vitam propriam et proximi, cum possis, ad descendalem collimare.

NE PERDATIS QUE OPERATI ESTIS.) Graeca hæc legunt in prima persona, *να μη απολέτωσεν και επιφεύγεσθαι, id est, ne perdamus quæ operati sumus,* q. d. Ne iaceamus vobis prædicari, quod sane fieret, si sinceretis vos ab hæreticis a veritate et charitate Christiana ad hæresim traducari; tam enim ego quam vos omnes pristinum laborem perderemus. Porro, ut vetus dictum habet: *Nulla maior infelicitas est, quam meminisse se aliquando fuisse felicem.*

SED UT MERcedeM PLENAM ACCIPIAS.) Hæc enim vobis afferet in fide et charitate Christi constantia, ac perseverantia; hæc enim tam præteriorum, quam præsentium et futurorum bonorum operum integrum, adagnatam, pleonamque mercede promeretur et reipsa afferet. Rursum plenam, id est, copiosam et abundantem, ut alibi ostendi. Qui enim apostata est, esto postea peniteat, semiplenam et dimidiatam dumtaxat mercede recipiet; quia omne tempus et omnia opera quæ in apostasia gessit, perdidit. Graeca rursum habent in præsenti απολέσει, hoc est, *ut plenam mercede accipias;* plena enim Apostoli et doctoris est merces, cum operum suorum fructum videt in discipulis; cumque non tantum in se, sed et in discipulis suis remuneracionem accipiens, honoretur et coronatur. Unde S. Paulus ait Philippos. cap.

D 4. 1. Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino charissimi: et Thessalonicepsibus Epist. 1. cap. 2. 19. *Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum estis in adventu eius? vos enim estis gloria nostra et gaudium.*

OMNIS QUI RECEDIT.) Perperam Lyranus et Hugo legunt præcedit, q. d. Qui prius bene incedit, sed postea male ambulat et recedit, perperam, inquam: Graeca enim est παρεβανον, id est, qui transgreditur, violat, recedit; Syrus, qui transit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet amicum, patrem, tutorem, provisorem per fidem, spem et charitatem.

QUI PERMANET IN DOCTRINA, HIC ET PATREM ET FI LIUM HABET.) Ac consequenter Spiritum sanctum qui est amor et nexus Patris et Filii. Talis ergo est templum SS. Trinitatis, uti docet Christus Iohann. 14. 23. et Paulus 1.

Corinth. 6. 10. Repetit et inculcat S. Ioannes ea quæ scripsit Epist. 1. cap. 2. 24. Vide ibi dicta.

Vers. 10. *SI QVIS VENIT AD VOS, ET HANC DOCTRINAM NON AFFERT, NOLITE RECIPERE EUM IN DOMUM, NEC AVE EI DIXERITIS.* Non tantum consulti S. Ioannes, ut aliqui opinantur, sed et præcipit, ut Electo et quivis fidelis hæreticum, qui hanc doctrinam non affert, id est, qui aliam, et Christo siveque orthodoxæ contrarium doctrinam affert (est miosis) hospitii non accipiat, nec Ave ei dicat; inquitur enim proprie de hæreticis dogmatistis, qui in domos matronarum nobilium et potentium irrepebant, ut hæreses suas occulte docerent et spargerent. Unde causam præcepti subdit, dicens: *Qui evita dicit illi Ave, communical operibus eius malignis;* quia scilicet salutando hæreticum dogmatisten, videtur dogmatis et hæresi eius favere et applaudere, illudque forere et promovere sua auctoritate, favore, hospitio, facultatibus. Sicut enim qui furem artem surandi exerceunt domo excipit, censetur eius furoris euoperari, ac proinde iuxta leges quasi furum receperit punitur, quia furi dat receptaculum et latebras. Et qui meretrici ut meretrici elocat domum, censetur cooperari eius meretricio, ait Navarrus in Manuali cap. 17. n. 195. Sie qui hæreticum venientem in urbem ut in eodogmatizet, hæresimque spargat, hospitio excipit, censetur eius doctrina et hæresis propagatio cooperari. Velat hic S. Ioannes omne colloquium, omne consortium, omne commercium cum hæreticis; hoc enim est plus quam Ave.

Nota. Non tantum iure humanao et canonico, quod post S. Ioannem ediderunt Pontifices et Concilia, sed et iure divino ac naturæ fugiendi sunt hæretici tribus casibus. Primum est, cum est periculum ne tu vel tu ab eis perverterantur, quod ordinare subesse solet. *Nam sermo eorum ut cancer script,* ait S. Paulus 2. Timoth. 2. 17.

Secundus, cum suscipiendo cum, videris eius hæresi favere, eamque tacite profiteri aut adiuvare, v. g. si ministerium Calvinianum cognitum domo et mensa excipias, qui ea de causa venit, ut hæresim suam proponas; si eius concioni et eæna Eucharistica intersis; si ei in sacrificiis et Sacramentis communices.

Tertius, cum scandalum alii ereras, ut ipsi putent te hæresis et hæreticorum hospitem et patronum, utque ipsi ad idem faciendam tuo exemplo incitentur.

Hiccasus exceptis, iure divino et naturæ non veletur communicatio cum hæreticis, praesertim si necessitas, pietas aut gravis utilitas eam suadeat.

Porro S. Ioannes quid hic docuit verbo, monstravit exemplo. Ingressus enim balneum, mox ut in eo Cheritum conspexit, ex eo se proripiuit, dicens suis: *Fugiamus ocyus, ne balneum in quo est Cheritus veritatis adversarius, extemplo corrutus,* ut refert Irenæus libr. 3. cap. 3. et Euseb. lib. 3. cap. 13. additum S. Hieron. dial. contra Lucifer. post S. Ioannem ab illico Cheritum cum sociis balneo ruente fuisse oppressum. S. Ioannes ergo uti ingenti amore prossequebatur Christum, Christique fidem, ita innani odio aversabatur hæreticos, iuratos Christi et fidei hostes.

S. Ioannes magistrum sanctus S. Polycarpus discipulus, ad hæc S. Ioannis verba alludens Epist. ad Philippiens. Abstinentes, ait, a scandalis et a falsis fratribus, qui in vanum portant nomen Domini, qui oberrare faciunt inanes homines; omnis enim qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, hic Antichristus est; et qui non confitetur mysterium crucis, ex diabolo est; et qui dicitur eloquia Domini ad propriam desideria, et dixerit negre resurrectionem, neque iudicium esse, hic primogenitus Satane est. Propter quod relinquentes vanitates multorum et falsas doctrinas, ad illud quod traditum est nobis a principio verbum revertantur. Ita scripsit S. Polycarpus, ita et fecit; occurrit enim Marcionii hæretico, ab eo rogatus num se agnosceret? Agnosco, ait, te primogenitus diaboli, ut ex Irenæo Eusebii lib. 4. Histor. cap. 13.

S. Ignat. Sic et S. Ignatius, aque S. Ioannis discipulus, Epist. ad Trallianos: *Fugite, ait, impias et Deum abnegantes ha-*

A reses; diaboli enim sunt adinventiones serpentis malorum auctoris, qui per mulierem seduxit Adam. Similia habet S. Clemens Rom. lib. 6. Coost. Apostol. cap. 18. S. Marialis Epist. ad Tolos. S. Irenæus lib. 3. cap. 3. S. Hilarius lib. contra Auxentium, S. Cypriacus de lapsis, S. Hieron. Epist. ad Demetr. S. Chrysost. hom. de fidè, spe et char. S. Bernardus serm. 66. in Cantico.

Sic. S. Hermenegildus iussu patris Leovigildi regis Goths Hermeriorum occisus est, quod noluisset in Paschale ab Episcopo uigildi. po Arriano Eucharistiam suscipere, uti refert S. Greg. 3. Dial. 31. eaque de causa eum ut Martyrem colit Ecclesia.

Ioannes Moschus in Prato spirit. cap. 40. narrat Cos. 5. Com. munus Abbatem sanctum, sepultum in eodem sepulcro in quo humatus erat hæreticus Episcopus, singulis uocibus auditum has voces dare: *Noli me tangere, hæretice, et ne appropinques mihi, iniuste sanctæ Dei Catholice Ecclesie.* Et cap. 177. narrat Monachum habitantem in villa Evagrii hæretici, in eadem seipsum iniecto fune strangulasse. Id ei predixerat Abbas, dicens: *Fili, demon acerrimus illie habitat, qui non permitit aliquem ibi commorari.*

Eusebius Vercellensis captus ab Arrianis malebat fame S. Eusebiorum, quam ab Arrianis cibum sumere, uti habet vita.

Liberius Pontifex reicit munera, quæ Eusebius Con. S. Libestatuli Imper. Arriani legatus offerebat S. Petro, teste S. Athanas. Epist. ad Solitari.

Quam cives Samosatenses execrati sint Eunomium hæreticum, adeo ut pueri ludentes pila, cum illa case multam Eunomii teligisset, in lusu pergere noluerint, nisi illam quasi hoc tactu contaminatam, prius trauciendo per flamas expiassent, narrat Theodor. lib. 4. Histor. cap. 12. et Baron. anno Christi 370. Similia de Alexandrinis suis Arrianos aversantibus habet S. Athanas. Epist. ad Solitari.

S. Paphnutius Maximum Ierosolymæ Episcopum exs. Paph. simplicitate inter hæreticos versantem manu educens: *Non oportet patiar, inquit, Episcopum ad eo venerandum in cathedra pestilentiale sedere, et cum impuris hæreticis ne verbo quidem communicare.* Testis Sozomen. lib. 2. cap. 23.

S. Antonius iam moriturus, teste S. Athanas. in ciuss. Antoniti sui discipulis severe edixit: *Hæreticorum et schismatis venena vitale, meumque circa eos odium sectamini; scitis ipsi quod nullus mihi pacificus sermo cum eis unquam fuerit.*

S. Martinus communicans cum Episcopis Ithacianæ se-s. Martini. etate spe salutis eorum, monitus fuit ab angelo, pœnitens-^{et} ut que licet, deinceps tamen sensit detrimentum virtutis, ut tot miracula non pataret quot ante solebat, teste Sulpius lib. 3. Dialog.

Molto magis cavendi sunt hæreticorum libri; illi enim pestilentes occulte hæresim suam, quasi pestem, specie elegantiae et sapientiae animis legentium instillant. Hoe saeculo hæresis Lutheri et Calvini, per tot regna sparsa est per libros eorum; si eam vis tollere, tolle eorum libros et ministros; illlico eam sustuleris, si pios et doctos sacerdotes et predicatoris eis substituas. Quocirea Constantini Magni sub pena mortis iussit libros Arianorum retine, ut exuri: ita Tripart. lib. 1. cap. 15. Idem sub eadem pena de libris Eunomianorum saevit Theodosius Cod. Theodos. lib. 16. leg. 16. Si Manicheorum libros cremari iussit S. Leo, teste S. Prospero in Chronico. A libris Wiclesi Bohemia invectam esse hæresim Hussiticam, que usque ad hæc tempora duravit, testis est Eneas Sylvius de Origin. Bohem. cap. 37. Ioannes Moschus in Prato spirit. cap. 46. narrat Cyriacum Abbatem graviter per visum a B. Virginem reprehensum, quod in cubiculo haberet libros Nestorii, cum diceret: *Habes intra cellam tuam inimicum meum, et vis ut ingrediar?*

NEC AVE EI DIXERITIS.) Syrus: *Ave et vale non dicitis ei; Graece καὶ τοι, id est, ave, salve, vale.* Ave et salve dicebant prisci Romani in ingressu, vale in digressu. Rursum ave dicebant mane, vale vespre, teste Svetonio in Galba cap. 4. et Martial. lib. 4. epigram. 79.

*Discursis tota vagus ure, nec illa cathedra est,
Cui non manc feras irrequietus are.*

Iure na-
ture fu-
gendi
hæreti-
tribus
casibus.

Exem-
plum S.
Eusebii.

S. Poly-
carpus.

Liberius
Iustini
pates
fugienti.

Ave
quid.

Ave ergo, id est, gaudie; ita Syrus. Audi Festum: Avere nihil aliud est, quam cupere: argumento est avidum et aviditas, ex quibus pricipua cupiditas intelligitur; cum significet et gaudere. Sic καὶ idem est quod gaudie, letare, exulta; letitia enim salus est et beatitudine huius vita, quam salutando alii appreciamur, iuxta illud Eccles. 3. 12. Cognovi quod non esset melius nisi letari et facere bene in vita sua. Hæretico ergo non Ave, sed va intentandum, uti intentavi Elymæ impostori S. Paulus Actor. 13. 10. dicens: O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, iniuste omnis iustitiae, non desinis subvertire vius Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cœcus, non videntis solem usque ad tempus.

Vers. 11. *Qui ENIM DICIT ILLI AVE (Syrus, gaudie) COMMUNICAT OPERIBUS EIUS MALIGNIS.) Salutando enim hæreticum dogmatistum, hæresin cuius probare videtur, uti paulo ante ostendi, cum potius instar Pauli eam redarguere et abominari debeat. Pro malignis, Iren. lib. 1. c. 13. legit nequissimis; omnes enim dolos, fraudes, libidines, sceleris omnium machinantur hæresiarcha, et hæresis propagatores. Nonnulli codices Latini addunt: Ecce predicti vobis, ut in die Domini non confundamini: ita legunt Lyran. Hugo, Dionys. et Thomas Anglicus.*

Vers. 12. *PLURA HABENS VOBIS SCRIBERE, NOLUI PER CHARTAM ET ATRAMENTUM.) Non quasi ob defectum chartæ et atramenti plura scribere nequeam, sed quod censem ea non committenda esse chartæ et atramento (ita Syrus) hoc est, non esse scribenda, sed ore tenus communicanda, ut sequitur; sive quia secreta sunt, sive quia littere perire, vel in infidelium, qui perperam omnia nostra interpretantur, manus incidere possunt; sive quia viva vox est efficiacior et gravior quam scripta; sive quia litteræ et colloquia, præsertim cum fœminis debent esse succincti, ut aiebat S. Franciscus uteque, scilicet Assisiæ et noster Xaverius. Præclare quoque idem S. Franciscus Assisiæ in opusculo Decem perfectionum veri Religiosi, hanc ultimam assiguat: Super omnia caveat, inquit, ut in omnibus verbis eius reluceat veritas, bonitas et humilitas: quia verbum hominis debet incipere a veritate, proficer in bonitate, terminare in humilitate, et mensurari brevitate, quia Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.*

SPERO ENIM ME FUTURUM APUD VOS.) Hinc videtur hæc Epistola scripta et missa non Babylononem ad Babyloniam feminam, ut ait Clemens Alexand. sed ad aliquam Asiæ, vel Graeciarum urbem Epheso vicinam. Inde enim ad vicinas Asiæ urbes in fide erudiendas et confirmandas excurrere poterat, et solebat S. Ioannes iam grandæsus, et pene decrepitus, non vero in Babyloniam adeo remotam.

ET OS AD OS LOQUI.) Est græcismus, pro eo quod Latini dicunt: Ore ad os loqui, hoc est, praesens presenti loqui; Græce enim est σημα προς σημα λαλησαι; sed more Græco subauditur præpositio κατα, q. d. Secundum os, id est, ore ad os loqui. Est ergo antiplosis Græca, vel potius Hebreica: Hebrei enim quia carent nominum declinatione et casibus dicunt Πε Λα Πε pe el pe, id est, os ad os, hoc est, ore ad os loqui.

Ut GAUDIUM VESTRUM PLENUM SIT.) Plenum, id est, abundans et exuberans; viva enim vox Doctoris et Apostoli, presertim S. Ioannis, longe plus gaudii, doctrinæ, consolationis, pietatis, devotionis erat allatura, quam litteræ mortuæ. Nam, ut ait S. Hier. ad Paulin. de S. Script. Habet nescio quid latentis energie vivæ vocis actus, et in aures discipulorum de auctoris ore transfusa fortius sonat. Pro vestrum, Graeca legunt καὶ, id est nostrum. Tam enim S. Ioannes gaudebat videre, docere et consolari suos discipulos, quam discipuli gaudebant eis respectu, doctrina et consolatione. Sic S. Paulus optat videre Romanos cap. 1. 12. Et simul consolari, inquit ipse, in vobis, per eam quæ invicem est fidem vestram atque meam.

SALUTANT TE FILII SORORIS TUA ELECTA.) Hinc CE- vers. 15.

cumen, et noster Serarius contendunt ὅτι Electa, cui inscribitur hæc Epistola, esse nomen appellativum, et epithetum Ecclesiæ cuiusvis particularis. Sensus enim esse, q. d. Te, o electæ Ecclesiæ Corinthiorum, salutant filii sororis tuae, puta fideles electæ Ecclesiæ Ephesiorum. Alii censem Electas habere suisse personas particulares, sed vocari sorores non carne, sed fide et spiritu, eo quod aībæ eiusdem magistri, puta S. Ioannis essent discipulæ.

Verum respondeo Primo, ὅτι Electa referri ad tux, non ad sororis. Clarius id appetat in Graeco: salutant, inquit, te filii της αδελφης σου της εκλεκτης, id est, sororis tui; tui, inquam, quæ es electa, sive quæ uti nominaris, ita revera es electa. Unde Biblia Gothicæ, teste Mariana, legunt: Salutant le filii sororis tux, Electa, id est, o Electa in votativo casu.

Secundo, planius ὅτι Electæ referas ad sororis; soror ergo Electæ, ad quam scribit S. Ioann. v. 1. vocabatur pariter Electa; saepè enim in eadem familia, presertim si sit ampla et prolibus abundans, plures filii et filia habitent idem nomen, ut in eadem sint duo Ioannes, duo Petri, duæ Mariae, duæ Margaritæ. Addo quod initio Epistolæ indicavi, ὅτι Electæ non tam esse nomen proprium, quam appropiatum, quia scilicet est nomen dignitatis et officii, quod pluribus personis idem officium obeuntibus tribuitur et congruit. Electa ergo videtur suisse nomen matronæ primariæ, quæ Ecclesiæ ministros, orphanos, viduas et pauperes sustentabat, quasi mater, quæ ceterarum fœminarum instructione et gubernatione in Ecclesiæ prærerat instar Diaconisse. Sensus ergo est, q. d. O Electa mater fidelium in Ecclesiæ, v. g. Corinth. salutant te filii sororis tux, quæ pariter est Electa mater fidelium in Ecclesiæ Ephesi, unde hæc scribo. Id arguit Græcus articulus της εκλεκτης; nomini enim proprio non solent Græci præfigere articulum, sed nomine dignitatis et officii, quod certæ personæ approprietur.

Hæc verba ostendunt comitatem, affabilitatem et humanitatem S. Ioannis, que non solum Electam suo, sed et nepotum nomine salutat. Similis fuit in S. Paulo, uti videre est Rom. c. ult. et in fine ceterarum eius Epistolarum.

Nonnulli Græci et Latini Codices addunt Gratia tecum. Amen; et Syrus, Gratia vobiscum. Amen; quæ salutatio et S. Ioanne digna est, et S. Paulo frequens.

Gnomi.
S. Fran-
cisci.

COMMENTARIA

IN TERTIAM

S. IOANNIS EPISTOLAM

S Y N O P S I S

Scribit S. Ioannes ad Caium sibi familiarem, eumque laudat ab hospitalitate, quod fideles peregrinos hospitio excepunt, foveant, benigne lauteque habeant. Inde v. 9. ex adverso accusat Diotrepheis inhospitalitatem et arrogantiam, quod fideles non suscipiant, et suscipientes ex Ecclesia eliciant. Denique v. 12. Demetrium publico omnium suoque testimonio commendat, ac brevi se praesentem fore significans salutari iubet amicos.

1. **S**ENIOR Caio charissimo, quem ego diligo in veritate. 2. Charissime, de omnibus orationem facio prospexit te ingredi, et valere, sicut prospere agit anima tua. 3. Gavisus sum valde venientibus fratribus, et testimonium perhibentibus veritati tuae, sicut tu in veritate ambulas. 4. Maiorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare. 5. Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinus. 6. Qui testimonium reddiderunt charitati tuae in conspectu ecclesiae: quos, benefaciens, deduces digne Deo. 7. Pro nomine enim eius profecti sunt, nihil accipientes a gentibus. 8. Nos ergo debemus suscipere huiusmodi, ut cooperatores simus veritatis. 9. Scripsissem forsitan ecclesiae: sed is qui amat primatum generi in eis, Diotrepheus, non recipit nos. 10. Propter hoc si venero, commonebo eius opera quae facit, verbis malignis garriens in nos: ei quasi non ei ista sufficient; neque ipse suscipit fratres; et eos qui suscipiunt, prohibet, et de ecclesia elicit. 11. Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est. Qui benefacit, ex Deo est: qui malefacit, non vidit Deum. 12. Demetrio testimonium redditur ad omnibus, et ab ipsa veritate, sed et nos testimonium perhibemus: et nosti quoniam testimonium nostrum verum est. 13. Multa habui tibi scribere: sed non lali per atramentum et calamum scribere tibi. 14. Spero autem protinus te videre, et os ad os loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.

Vers. 1.

Caius quis. **Resp.** **I.** **S**ENIOR.) Id est, maxime senex, antiquissimus: sum-

Amus tum glate, tum dignitate Episcopatus, Apostolatus et Patriarchatus. Vide dicta Epist. 2. v. 1.

Cato.) Quis hic Caius? Primo, Lucius Dexter in Chro-

nico, censem fuisse filium Caii Oppii Centurionis; sic e-

nim habet: Anno Christi 70. in Arabia Felice, martyrium

trium Magorum, qui Christum in Bethlehem adorarunt. Per

huc tempora delata iam in Asia S. Ioannes cognomen-

to Theologus, docebat Ephesi, unde seripit ad Caium Hispanum. C. Centurio Malacitanus filium, fratrem Demetrii hospitalis viri, cuius pater post fuit Episcopus Mediolanensis: Diotrepes vero impeditab hospites ad Hispanias

peregrinationis causa devinentes. At hic malus Episcopus

propter eius seclera et superbiam depositus est. Pergit Dex-

ter; Peregrinatio ad loca sancta Hispanie, ex multis alii

loco facta ab ipsis Apostolicis temporibus, cum C. Oppius

Centurio peregrinos sustentabat. Qui Caius domo Corin-

thius, genere vero Hispanus, etiam D. Paulum inde re-

deudentem domo teutsche liberaliter excepit, invisiisque loan-

nam ab exilio post redeuentem in Hispanias. Comitatur loan-

nen et Romanus usque ad Hyginum: inde venit Mediolanum,

et Pontifex ibi factus in Domino moritur. Sic et Onuphrius

in Chronico Caium tertium facit Mediolani Episcopum, sed

aut eum fuisse Romanum, non Hispanum. Sic enim habet

anno Christi 92. Caius Romanus tertius Mediolani Episco-

pus sedet annis 22. puta usque ad annum Christi 114. quo-

usque vixisse videtur C. Oppius, nisi dicas cum fuisse de-

recepitum, ut fuit S. Dionysius Areopagita et alii illi a-

vo; nam Helcas Episcopus Cesaraugustanus, qui ad sua

usque tempore prosecutus est Chronicon L. Dextri, asse-

Arit C. Oppium Cornelium fuisse Centurionem illum, cuius famulum Christus suscitavit, ac postea sociatum Apostolis, neci Stephani interfuisse, Petrum et Paulum comitatum in Hispanias, ibi predicasse, ac praedicantem Scorpioniscaibus iuxta Idam mortuum esse. Ac L. Dexter C. Op-

pium, patrem huius Caii ad quem scribit S. Ioannes, cen-

set fuisse Centurionem illum qui astitit et custodivit Chris-

tum in cruce, qui viso terra molu, aliisque prodigiis ex-

clamavit: *Verc filius Dei erat iste*, Matth. 27. 54. sic e-

min scribit: Anno Christi 31. *Christus Salvator mundi rurus*

ad Pilatum agitur. Claudia Procula uxor Pilati admoni-

ta per somnum in Christum credit, et salutem consequitur.

Christus Dominus noster in cruem actus 8. Calend.

Aprilis; solis defectus et tenebræ terram cooperiunt; Caius

Oppius Centurio Hispanus credit Christo morienti in cruce.

Addit deinde hunc C. Oppium per Hispanias praedi-

casse Christum, et miracula a Christo in cruce coram se

edita, ideoque Hispanos primos suscepisse Christi fidem,

ac postulasse aliquem ex Apostolis ad se mitti, missum-

que esse S. Iacobum. Haec Dexter; de cuius fide et auto-

ritate dixi Praefat. in Acta, in fine Chronotaxis.

Secundo, Beda, Glossa, Hugo, Lyran. Dionys. hic, Am-

brosiaster in cap. 16. ad Rom. et alii passim (excepto Ca-

rietano et Cathar. qui dubitant) censem Caium hunc fuisse

Corinthum illum, de quo S. Paulus Corintho ad Romanos scribens cap. 16. 23. ait: *Salutat vos Caius hospes meus, et universa Ecclesia*, vel, ut Graeca et Beda habent,

et universa Ecclesia, ex quod quoslibet de Ecclesia domo

exiceret; pari enim modo S. Ioannes hic Caium sunum ab

hospitalitate impense commendat. De codem ait Paulus

1. Corinth. 1. v. 14. *Neminem vestrum baptizavi nisi Christum et Caenum.* Porro hunc Caenum S. Ioanni fuisse familiarem, testatur S. Athanasius in Synopsi, ubi ait eumdem dictante S. Ioanne scriptissime eius Evangelium: Metaphrastes vero in Vita S. Ioannis assertit S. Ioannem Evangelium a se in exilio Pathmos conscriptum, cum ex eo Ephesum redisset, illud Caio legendum et recognoscendum tradidisse.

Addit Mariana et Serarius, hunc enimdem esse Caenum cum illo ad quem extant primas quatuor Epistolas S. Dionysii Areopagitae, quae inscribit Caio Therapeuta, id est Esseno, Ascente, Monacho. Favet id quod hinc Caio scribit S. Ioannes v. 11. *Qui bene facit, ex Deo est: qui male facit, non vidit Deum.* Therapeuta enim assidue vacantes pietati et contemplationi, per eam videbant Deum; unde et videntes vocabantur, ut olim et Prophetae. Idem censet Maximus et Georgius Pachymeres S. Dionysius Paraphrases, ac Dionysius Carthus. ibidem. Ex illis enim S. Dionys. Epistolis liquet Caenum hunc fuisse virum sublimem, et Apostolis familiarem; nec obstat monachismus hospitalitati, quam in Caio hic commendat S. Ioannes; tam enim olim quam modo religiosis et monachis cordi fuit et est hospitalitas; præsertim si credimus Dorotheo in Synopsi, et Sedulio in cap. 16. ad Roman. qui tradunt Caenum, de quo Paulus Roman. 16. creatum esse Episcopum, sive, ut Dorotheus vult, Ephesinum; sive, ut Sedulius, primum Thessalonicensem; solebant enim ex Therapeutis et Asceticis, quasi viris perfectis, creari Episcopi, immo Episcopi erant Therapeuti, ut patet in S. Dionysio, S. Basilio, S. Nazianzo, S. Chrysostomo, S. Gregorio, S. Augustino, qui vitam contemplativaem iungebant actioni. Episcoporum enim propria dos et laus est hospitalitas, quam pruinde eis commendat S. Paulus 1. Timoth. 3.2. et Tit. 1.8.

Vers. 2.

DE OMNIBUS ORATIONIBUS FACIO PROSPERTE INGREDI, ET VALERE, SICUT PROSPERTE AGIT ANIMA TUA.) Pagninus et Tigurina omittentes τοις, id est, te, si vertunt, *De omnibus (fidicibus tuis) opto ut prospere agant, et recte valeant, sicut prospere agit anima tua,* q. d. Opto omnes recte valere et prosperari, sicut tu recte vales et prosperaris. Verum omnes Graeci, Syri et Latini legunt τοις, id est, te. Itaque pro genuino sensu, Nota. *Pro de omnibus, Graece est πραγματων, quod veri potest, πραγματων, supra omnia, vel omnes;* Noster simplicius verit, *de omnibus,* id est, in omnibus, per omnia; Syrus, *In omni re ergo pro te, ut prospere pergas, et sis sanus, sicut prospere agit anima tua;* Vatabl. *Sicut animo bene habes, ita opto te per omnia bene habere.* Aut, opto te in omnibus semper valere et prosperari, sicut re ipsa nunc anima tua, id est, tu ipse in omnibus recte vales et prosperaris. Deus enim tua omnia fortunat et prosperat; facit enim ut tam corpore quam animo recte valeas, idemque benedicit et locupletat tuam familiam, amicos, negotia, opes, præventus, resque tuas omnes; quia eas in Dei obsequium, ac Ecclesiæ ministrorum, et hospitum pauperumque alimoniam impendis, ut in te implorare illa benedictio Psalmi, immo Dei: *Benedic corona anni benignitatis tux, et campi tui replebuntur ubertate,* Psalm. 64.12. Et: *Scuto bone voluntatis tux coronasti eum,* Psalm. 5.13. Et: *Qui coronat te in misericordia et miserationibus,* Psalm. 102.4. Sic Deus benedixit bonisque omnibus yallavit beneficis amicos suos, Noe Genes. 9.1. Abraham Gen. 22.17. Isaac Genes. 25.11. Jacob Genes. 32.29. Ruth cap. 3.10. Obededom 2. Regum 6.11. Iudith cap. 13.23. Job cap. 1.10. et cap. 42.12. Idem facit similibus, qui ad misereandum et benefaciendum prolixe sunt, iuxta illud promissum Sapientie Prov. 28. v. 27. *Qui dat pauperi, non indigebit; qui despiciit deprecentem, sustinebit penuriam.* Et illud Pauli 2. Corinth. 9. v. 6. *Qui paro seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.*

ORATIONEM FACIO.) Εγέργεται, id est, oro, vel opto, ut vertit Vatabl. quæ enim optimus, haec et oramus. Addit Nyssenus orat. 2. de Orat. Domini. orationem Graeco dici εγέργεται, id est, optionem et volum, eo quod illi fidenter orient

A Deum pro bonis, qui ei boni aliquid voverunt. Rursum εγέργεται, id est, vota facio, vovo; nec enim verbales et frigidae erant S. Ioannia preces, sed contentæ, votivæ, efficaces et servidae.

PROSPERTE TE INGREDI.) q. d. Oro ut tu in omnibus tuis negotiis et actibus prospere agas. Glossa Interl. *Ut quod bene agis bene perficias.* Graece est εὐόσθια, id est, bene ingredi, prospere via progredi, feliciter dirigere, prospere itinere deducere; significat enim prosperum rei successum et exitum, quem suis dat Deus. Sic Sapient. 11. 1. dicitur εὐόσθια, id est feliciter direxit opera eorum (Hebreorum) in manu Prophetæ sancti, puta per Mosen, quem eis dedit per desertum via ducent. Et Psalm. 1. 3. de iusto dicitur: *Omnia quæcumque faciet prosperabuntur,* id est, felicem sortientur exitum, Graece εὐώσθιατον. Quare mysticum est quod ait OEcumenius et Beda: prospere agere, inquit, idem est, quod ex Evangelii norma et præceptis vita instituere.

ET VALERE.) Υπάκεται, sanum esse, bona esse valetudine. Sanitas enim requiritur ad bona opera, præsertiim hospitalitatem et beneficium.

SICUT PROSPERTE AGIT ANIMA TUA.) Sicut animo recte vales, ita valeas et corpore, rebusque omnibus, vel anima tua, id est, tu ipse ut iam dixi. Laudat Caenum, et laudando eum ad hospitalitatem et virtutis incrementa extimulat. Nam ut ait S. August. hom. 25. inter 50. *Laudata virtus crescit, et laudare est acerrimus stimulus mouendi.* Porro Plinius lib. 3. Epist. Eget, inquit, *si qua virtus alia, laudis hoc stimulo liberalitas.* Quidam et Seneca lib. 2. de Ira cap. 21. ait: *Assurgere ingenium si laudatur, et in spem sui bonam adduci.*

GAVISUS SUM VALDE VENIENTIBUS FRATRIBUS, ET TESTIMONIUM PERHIBENTIBUS VERITATI TUÆ.) Veritas haec Primo, est fidei, q. d. Testantur te in fide Christiana et doctrina Christi constanter inter omnes persecutions persistere. Secundo, veritas haec est morum, q. d. Testantur te vivere iuxta fidem et veritatem Evangelii, testantur mores tuos esse conformes fidei et Evangelio quod profiteris. Unde tertio, veritas hic accipi potest vera charitas et beneficentia; hanc enim maxime docet et sancit veritas Evangelii, hancque in Caio dilaudat Ioannes. v. 5. et 6. Quartio, veritas accipi potest sinceritas et candor, qui opponitur hypocrisi et simulationi, q. d. Testantur te in omnibus esse sincerum et candidum. Quinto, veritas accipi potest in tribuendo simplicitas, et vera simplexque liberalitas, de qua Paulus Rom. 12. 8. et 2. Corinth. 8. 2.

MAIORUM HORUM (id est, his; est græcismus) **NON HABENT GRATIAM.**) q. d. Nihil mihi gratius accidere potest, nullam maiorem mihi gratiam facere possunt, quam, si faciant, ut audiam eos in veritate iam dicta ambulare. Legit Interpres ζητεῖ, id est, gratiam, et ita legunt Graeci; nonnulli tamen legunt ζητεῖ, id est, gaudium; unde Compl. et Regia legunt, *Maius horum non habeo gaudium;* et Syrus, *Maior illa latitia nulla mili est, quam ut audium filios meos ambulare in veritate.* Eodem redit ultraque lectio, Celebrat S. Hier. in cap. 5. ad Ephesios illud Christi axioma: *Nunquam lati sitis, nisi cum fratrem videritis in charitate.*

Porro quantum gaudii soleat magistris afferre discipulis. Quam torum profectus, pulchre docet Seneca Epist. 34. *Creso, magister ait, et exulto, discussa senectute recalesceo, quoniam ex his de pro quæ agis et scribis, intelligo quantum te ipse nam turbam agerem reliquas supergerderis.* Si agricultam arbor ad fructum productam delectat, si pastor ex foetu gregis sui capit voluptatem, si alumnus suum nemo alter intueretur quam ut adolescentiam illius suam iudicet; quid evenire creditis his, qui ingenia educaverunt, et quæ tenera formaverunt, adulta subito vident? Assero te mihi, meum opus es. Ego cum vidissim indolem tuam inieci manum, exhortatus sum, addidi stimulos, nec lente ire passus sum, sed subinde incitavi, et nunc idem facio. Sed iam currentem hortor et invicem horlandem.

CHARISSIME, FIDELITER FACIS QUIDQUID OPERABIS IN FRATRES, ET HOC IN PEREGRINOS.) Fideliter, id est, chri-

stione facis. Graece πάτερ πονι; id est, quod fidem decet facis; Vtabl. facis rem tua fide dignam, facis quod Christianum facere oportet. facis quod inire Christi fidem illustrat, hospitando, aleando, sovendo fratres, puta fideles, praescelim peregrinos. Hospitalitas enim olim Christianis erat commendatissima, adeoque signum et nota certa Christianae fidei; testis est Lucianus licet Gentilis in Peregrino.

Secondo, τὸ fideliter, hic non solum fidem, sed et fidelitatem Caii, significat, q. d. Fidelis es Christi; fidelitatem quam Christo in baptismo spondisti, re ipsa praestes. Spopondisti enim te vitam institutum iuxta precepta Christi, inter quae primum est charitatis et beneficentiae erga Christianos, quasi fratres, ac eiusdem fidei et religious socios. Audi Tertull. inter notas fidelium recensentem contesserationem hospitalitatis; sic enim ait lib. de Prescript. cap. 20. *Itaque tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes; si omnes primæ, et omnes Apostolicæ, dum unam omnes probant unitatem. Communio pacis, et appellatio fraternalitatis, et contesseratio hospitalitatis; quæ iura non alia ratio regit, quam eiusdem Sacramenti una traditio. Contesserationem vocat tesseram sive signum, quod Christiani Christianis exhibebant, ut se ostenderent esse Christianos, ita quasi fratres hospitio exciperentur.* Sic enim et Gentiles habebant tesseram hospitiū et amicitiæ. Sed cum testarom hanc Christianorum cognovissent, et dolose usurparunt Gentiles, ut Peregrinum fecisse docet Lucianus, Concilium Nicænum pro tessera instituit litteras, quas Formatos appellabant, de quibus vide Baronium.

ET NOC IN PEREGRINOS.) *Kn tu rov; ἔπον, id est, et in hospites vel peregrinos, ubi ro zt, id est, et, idem valet quod præsertim, ideoque Noster verit, et hoc. Sic Christus ait, Dicite discipulis, et, id est, præsertim Petro, Mat. 16. 7. Similia sunt Soph. 1. 16. Matth. 13. 41. et alibi.*

Porro per peregrinos hic accipe tunc viros Apostolicos, qui peregrinando disseminabant Evangelium, ut vult Beda; tam eos qui a Gentilibus proscripti exiles peregrinabantur, ut vult Hugo et Glossa Interlinealis; tam fideles qualibet alio titulo, vel causa peregrinantes, ut vult Dionys. Horum enim curam Deus suo exemplo fidelibus commendavit, dicens Deuter. 10. 18. *Deus amat peregrinum, et dat ei victim atque vestitum; et vos ergo amate peregrinos, quia et ipsi fuistis advenæ in terra Egypti.*

Vers. 6. QUI TESTIMONIUM REDDIBRUNT CHARITATI TUÆ IN CONSPECIE ECCLESIE.) Solcabant enim olim Episcopi et Presbyteri venientes ad se hospites invitare ad concionem, vel exhortationem in Ecclesia faciendam; quam dum hi fuerint, simul celebrabant hospitalitatem et charitatem Caii, quam alibi experti erant. Hunc ritum invitandi hospites tradit S. Clemens lib. 2. Constit. c. 62. et sancti Concil. Corthag. IV. c. 3. cumque usurparunt Mediolani S. Ambros. ut patet hom. 48. et S. Cyrius Alexandriæ, ut patet hom. 7. et 8.

QUOS BENEFACIENS DEDUCES DIGNE DEO.) Hugo legit deducis; sensus est, q. d. Quibus si beneficeris pergas exceptiendo illos hospitos, aleando, iuvando, dirigendo, dando viaticum, deduces illos digne Deo, q. d. Facies ut commode iter suum prosequi, et alio quo tendant commigrare possint; quod est opus pium, Deoque dignum, Graece est οὐ; ράτας; πονητας; προπηχας; id est, quos benefacies, id est, beneficio officies, deduces digne Deo, et ita legunt Complut. et Regii. Hinc et Tigurina ac Pagn. vertant: *Quos benefacies si deduxeris digne Deo.* S. Hieron. in c. 1. ad Titum verit: *Quos optime facies si premisieris (hoc euim est προπηχας;) digne Deo.* Haec omnia eodem redeunt; τὸ ergo deduces, ut ex voce Graeca liquet, non tan ducatum aut comitatum corporalem significat, quasi velit S. Ioh. Caium hospites suos abeuntes personaliter comitari, et per iter deducere; quam viaticum, et reliqua ad iter opportuna, v. g. duces itineris, comites contra latrones, litteras commendatias ad amicos, etc. complectitur. *Deduces ergo, id est, transmittes eos commode, secure, liberaliter.* Sic Romani iis quibus publicum hospitium da-

bant, etiam lautia, id est, hospitalia dona tribuebant. *Hoc est quod Romanis scribit Paulus cap. 16. 2. de Phœbe: Ut suscipiant eam, inquit, in Domino digne sanctis, et assisterent ei in quocunque negotio vestri indigerent.*

DIGNE DEO.) Primo, q. d. Uti dignum est Dei cultores a Dei cultore tractari, honorando illos quasi Dei ministros, et Deum in illis; tam charitable et reverenter eos tractando, quam tractari decet Christi servos et membrorum ait Dionysius.

Secundo, q. d. Facies quod Deo dignum est, gratum et honorificum.

Tertio, q. d. Repedes quasi vicem Deo, quia sieut ille in te liberalis est, ita et tu liberaliter tua in Dei ministros effundis.

Quarto, q. d. *Magnam apud Deum iniibus gratiam et mercedem; mereberis enim ut Deus liberalitatem tuam in suis ministros maiori erga te liberalitatem bonorum, tum corporalium, tum spiritualium compenset. Actio enim Deo digna censetur, quæ apud Deum præmium et compensationem meretur.* Qui enim agit digna Deo; dignus est cui Deus paria, imo maiora rependa, iuxta illud promissum Christi Math. 40. 10. *Qui recipit vos, me recipit; et qui recipit me, recipit eum qui me misit.* Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedeum Prophætæ accipiet; et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.

Quinto, *digne Deo, hoc est, tali modo qui dignus censatur Deo, q. d. Divine, regie, largiter: ita noster Lorinus. Unde Syrus verit, sic uoluerat Deo.*

Sexto, idem, *digne Deo, inquit, hoc est, eo modo et dignitate, ac si Deus ipse id ageret, servata proportione; sic loqui lingua angelorum 1. Cor. 13. est ea eleganter loqui, quia uteretur angelus si loqueretur.*

Moralit. examinet se quisque fidelis, et videat an opera eius sint plena, perfecta, et tam præstantia ut sunt digna Deo, an charitas eius sit similis echaritati Dei et Christi; faciamus agat et vivat digne Christo. Donum quod regi offerat non quale quale, sed exiūm et regium esse decet, ut sit *qua Deo, rege dignum;* quale ergo sit oportet quod Deo, summae, in qua illi sanctitati et maiestati, quæ est Rex regum, et Dominus dominantium, offertur? De quo ait Job cap. 37. 23. *Digne eum invenire non possumus, magnus fortitudine, et iudicio, et iustitia enarrari non potest.* Ut vivas *Mater ad digne Deo, Deo et Spiritu sancto plenus sis necesse est; laciead.*

Divisa enim Deus operatur opera divina digna se. Invoca ergo iugiter Spiritum sanctum et ex imo corde inclina: *Veni, sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.* Hic ergo tibi in omni opere, ut illud excellenter facias, sit stimulus: *Fac hoc digno Deo:* et ut ait Sapientia Eccli. 33. 23. *In omnibus operibus tuis præcellens esto.* Hoc est quod Ephesios monet cap. 4. 1. *Obsecro vos ego vincetis in Domino, ut digne ambuletis ratione que vocati estis, cum omni humilitate, etc.* Et Philipp. 1. 27. *Tantum digne Evangelio Christi conversamini.* Et Coloss. cap. 1. 10. *Et ambuletis digne Deo per omnia placentia, in omni opere bono fructificantem et crescentes in scientia Dei, etc.* Et Thessal. Epist. 1. cap. 2. v. 12. *Testificati sumus ut ambuletis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam.* Pro modulo ergo nostro digne Deo ambulemus; nam adæquate et physice solus Christus id facere potuit et fecit: ipse enim solus est ἀνθρωπος, id est, æqualis Deo, quia Deus homo; unde et actiones eius solius fuerunt theandricæ, id est, Dei viriles, ut ait S. Dionys. qui Epist. 4. ad Caium: *Divina, ait, non quatenus Deus est, perficit, neque humana quatenus homo; sed postquam Deus factus est homo, novam quamdam hæritatem, id est, ex divina et humana compositam, operationem apud nos instituit.*

PRO NOMINE ENIM EIUS PROPECTI SUNT.) Ut scilicet vers. 7. nomen Dei et Christi evangelizarent, ait Beda, aut quia pro nomine eius exilio multelet suul, aut quavis alia pietatis et Dei causa, hoc iter suscepserunt; ergo per est eos a vobis digne Deo suscipi et deduci. Primam causam, scilicet